115. Veruntamen non patet sunt, nec levia, quæ bujusmodi Acta Lambethana falsitatis admodum suspecta reddunt. Primo enim nomini post medium saeculum, nempe versus annum 1615. producta fuere. Cur autem Angli id facere neglexerunt, quando Hardingus, Stapletonius, aliqui Doctores Catholicæ sub initio regni Elisabethæ Protestantibus objiciebant, nullam esse Episcoporum successionem, quia Parkerus, aliqui in noto illo diversorio veram consecrationem minime receperant; nisi quia cum recens tunc esset ludricæ illius consecratiois memoria, non ita facile erat populos illis supposititiis actis ludificare, sicut postea majori cum successu post medium saeculum tentatum fuit? Cur quando Stapletonius ita Hornium audacter compellebat: *Quis nescit, te, tuosque collegas, non dico aliter, quam requirunt canones, sed nec secundum prescriptum statutorum vestrorum, ordinatos esse?* Cur, inquam, aperti mendacii ipsum convincere omiserunt, ostensis sinceris illius ordinationis Actis? Sane Guill. Fulke, qui Stapletonii *Propugnaculum* confutavit, acta illa Lambethana objicere non est ausus, quia recens adhuc memoria erat ordinationis habite non in sacello, sed in cauponâ; & Stapletonius in variis suis opusculis semper declarare perrexit, illos, qui Elisabethæ præpotentia Sedes Episcopales occupaverant, veros Episcopos non esse, quia sine consecratione, aut impositione manuscum cu-

jus-

(a) Præcipue nominantur Thom. Hardingus, qui Jo. Ivelli *Apologiam Ecclesie Anglicane* confutavit, Lovaniæ 1564., tum Christoph. Holiwood, seu Sacrobosco, *De investiganda Christi Ecclesie*, Henric. Friz. Simon, in *Britanorachia*, tum Matth. Kellison in *Exam. reform.*, & Stapletonius in *Propugnaculo fidei primitivo Anglorum* ann. 1555., aliisque opusculis insertis Tom. II. Operum Parisiis 1620. His vero præfertur Ant. Champney natione Anglus, & Sorbonæ Doctor in libro inscripto *De vocatione ministrorum* cont. Franc. Massonium; quem Massonium confutauit nonnulli aii, commemoратi a Basseto in *Specimine religionis*

catholicæ, præter quædam opuscula, quæ postea in hac gravissima quæstione prodierint. Maxime vero laudatur Richardus Smith, Episcopus Chalcedon. in operæ inscripto *Flores historie Eccles. gentis Anglorum.* Neque prætermittendus est illustris Renaudotius, qui Tom. IV. & V. *Perpetuitatis fidei* nos certos facit, ordinationes Angelicanas ut irritas, & nullas rejici, emata in Græcis, & a Communione Orientalibus.

(b) Courayerius relationem historicam snarum opinionum, atque actionum edidit an. 1729. Totam hanc controversiam descriptis, sed minus sincere Olaus Kiourningius in *Comment. De Cons. Episcop. Angl.*

juscumque Episcopi se intruserant; idque publica notorietate constare. Hoc Episcopatum tam diutinum silentium non aliunde oriri potuit, quam ex eo, quod Acta illa nondum consarcinata fuerant, aut inopportunum videbatur ea palam facere, quando vera illius commentitiae ordinationis historia nimis vulgata, & certa erat.

116. Præterea Nic. Sanderus in sua *Hist. schismatis Anglicani*, quæ curis Eduardi Ristoni Coloniæ an. 1585. publicam lucem vidit, post quam narravit, novos Episcopos ab Elisabetha selectos neminem ex Catholicis Episcopis invenire potuisse, qui eis ad consecrationem manus admoveret, ac frustre tentasse quedam Archiepiscopum Hibernium, quem in carcere Londiniensi habebant, ipsi libertate, ac præmis propositis: Ita, concludit, omni legitima ordinatione destituti, cun vulgo diceretur, & ipsis legibus Anglicanis vere probaretur non esse Episcopi, brachium sacerdotale invocare coacti sunt, ut laicalis magistratus confirmationem in futuris comitiis acciperent. Quorum auctoritate, si quid minus rite, & legaliter in priori inauguratione gestum esset, aut omissum, ipsis condonaretur; ilque postquam Episcopali officio, & Cathedra absque ulla consecratione aliquot annos functi essent. Hinc nomen illis impositum, ut Episcopi Parlamentarii dicerentur. Quamquam vero Sanderus historiam diversoriis Londineusis, in quo Parkerum cum aliis tribus Episcopis renunciatus fuit, non referat, expresse tamen testatur, illos sic promotos sine manuum impositione, ut veros Episcopos non fuisse agnitos. Quod satis est ad rejicienda ut supposititia Acta Lambethana. Id ipsum ea ætate plures alii celebres scriptores fidenter asseruerunt, quos inter nominari meretur Hieronymus Osorius, qui propter elegantiam latini sermonis Cicero Lusitanus appellatus fuit. Quibus omnibus namquam objecta legitimus Acta Lambethana, quæ ab ultra que litigantium parte tunc protrsus ignorabantur; & quæ nimis sero ad hanc item fintendam prodierunt.

117. His accedit, quod Guill. Witakerus, qui unus fuit ex famosioribus sectæ Anglicanæ controversistis, ut Card. Bellarmino invictis argumentis probanti, nullam esse apud Anglos Episcoporum successionem, quia illi, qui ab Elisabetha in episcopales sedes intrusi sunt, veram consecrationem non receperunt, nunquam ad ordinationem Parkeri confugit, qualis in Actis Lambethanis describitur, ut modo semper confugiant successionis Anglicanæ defensores, sed potius juxta Zwinglii, Calvini, atque etiam Lutheri falsa principia aperente pronunciat, eos succedere Apostolis, qui vocati legitime, fungantur fideliter in Ecclesia muneri suo, etsi non continua ab Apostolis serie: & postea loquens de Latheranis, apud quos nulla est consecrationis umbra: Nos dicimus, inquit, & affirmamus, Ecclesias illas, quas ipsi vocant Lutheranas, habere legitimam successionem, &

ordinationem, licet non Papisticam, & proinde in illis Ecclesiæ veros Episcopos esse. Ita hic Cambrigensis Doctor, qui suas controversias edidit non multo post initium regni Elisabethæ. Qui certe non ita scripsisset, si Acta Lambethana novisset, quibus modo utuntur Anglicani ad suorum Episcoporum successionem demonstrandam.

118. Omitto plures suppositiois notas, quæ in ipsis Actis Lambethanis ab eruditis observatae fuerunt, præcipue in nominibus Episcoporum, & in ratione temporum admodum perturbata: hujusmodi enim examen & nimis prolixum, & immumeris difficultatibus obnoxium foret. Interim ex his paucis, sed potius ex tota hac controversia, quæ diu, multumque agitata fuit inter Catholicos ex una parte (quibus & Presbyteriani consentiebant), & Anglos Episcopales ex altera, quilibet certo concludere potest, ordinationem Parkeri, sin minus aperte irritam, & nullam, saltem valde dubiam, & incertam esse; unde consequitur, dubiam saltem, & incertam esse Anglicanorum Episcoporum successionem. At vero recepta in Ecclesia Catholica regula est, ut quotiescumque de valore alicuius ordinationis fundatum exoritur dubium, illa sub conditione iteretur; ergo manifestum est, non posse Diaconos, Presbyteros, atque Episcopos illius sectæ ad Ecclesiæ simum revertentes sine iteratione consecratione in suis gradibus conservari.

119. Sed nullitatis Anglicanarum ordinationum gravius, & certius argumentum desumitur ex consueta illarum forma, quæ manifeste vitiosa est; scilicet ex illa forma, quæ appellatur Eduardi VI., quia sub illius regno anno 1549. abolito Rituali Romano novum conditum fuit, in quo id totum studiose resecatum est, quod pertinet ad sacrificium, ac potestatei consecrandi Eucharistiam, quia nempe juxta haereticam Zwinglii, ac Calvinii doctrinam a Bucero, Petro Molin, aliiisque ejusdem sectæ Ministris illuc evocatis acceptam, sacrificium Missæ, præsentiam Christi realem, ac sacerdotum munericum transubstantiationem, immo totum sacerdotiam rejecerant. Non oportebat ergo ullam in ordinatione Episcopi harum rerum mentionem ingerere, cum tamen id necessarium omnino sit, juxta orthodoxam Ecclesiæ catholicæ doctrinam, in qua præcipuum, & esseutiale Episcopi officium est, Sacerdotes, aliosque ministros ordinare Eucharistici sacrificii, ac Sacerdotibus verum Christi corpus consecrandi potestatem tribuere.

120. Hinc consequenter Anglicana illa factio nullos veros Sacerdotes, nec veros Diaconos admittit, quia nempe in sacra ordinatione Episcopo nulla tribuitur potestas in ipsum verum corpus Christi, sed solum in corpus mysticum, scilicet potestas prædicandi Evangelium, & populum instruendi. Juxta eni formulan Eduardi, Episcopus consecratus, cum aliis assistentibus primo Deum orat, ut servum suum ad ministerium Episcopatus vocatum doctrinæ sue veritate instruat, vice innocentia adornet, eamque largiatur gratiam, ut

ut semper ad Evangelium promulgandum paratus sit. Deinde manus ordinando imponens, subdit: Accipe Spiritum Sanctum, & excitare memoris gratiam, quæ in te est per manum impositionem &c.; ac demum Sacra Biblia porrigen, concludit: Attende lectioni, exhortationi, & instructioni: serio meditare omnia, quæ hoc libro continentur, &c. Hæc cuncte sufficiens forma ordinationis Episcopalis censeri potest, in qua nulla consecrandi, offerendi, & ordinandi mentio occurrit?

121. Id adeo verum est, ut ipsi Episcopi Anglicani anno 1662. rejecta illa ordinationis formula, tamquam imperfecta, hanc aliam substituerint ampliorem: *Accipe Spiritum Sanctum ad officium, & functionem Episcopi exercendam in Ecclesia Dei, quæ tibi traditur per impositionem manum mearum &c.* Sed primo id probat, pristinam formulam non fuisse reputatam sufficientem, & validam; unde sequitur, in Parkero aliisque primis Episcopis ea formula Ordinatis veram successionem cessasse, adeoque neque bodecinos posse ut veteres Episcopos haberi.

122. Deinde breviter inspiciamus, quid illa verba postea addita: *Ad officium, & functionem Episcopi exercendam in sensu ritualis Anglicani significet? Episcopus ordinandus debet in manu Episcopi ordinantis juramentum deponere, quo se obligat ad totam Anglo-Calvinianæ communionis impiam doctrinam amplectendam, ac defendendam, præcipue vero ad supremum Rom. Pontificis primatum rejiciendum, ejusque loco agnoscendam Anglorum Regum suminam, ac independentem in rebus etiam spiritualibus, ipsaque Episcopali missione auctoratem. En quid significet ambigua illa officii, ac functionum Episcopali potestas, quæ ordinando traditur. Inutile autem est, copiosius hanc materiam persecuti contra singularem, atque ab omnibus damnatam Courayerii Dissertationem, quam duobus opusculis a nostro Mich. Le Quiennio plenissime confutatam jam diximus.*

C A P U T V.

De impedimentis suscipiendi Sacramentum Ordinis.

123. *Sanctus Thomas in Suppl. qu. 59. art. 1. præmittit, quædam requiri in recipiente Sacramentum, quasi de necessitate Sacramenti, quæ si desint, non potest aliquis suscipere neque Sacramentum, neque rem Sacramenti; quædam vero requiri, non de necessitate Sacramenti, sed de necessitate præcepti, propter congruitatem al-*

(a) Non pauci ex veteribus hæreticis sexim mulieribus esse sacrae Ordinationis capacem docuerunt, quos menorant Tertullianus Lib. De prescription. cap. 41., & De Velandis Virgin. cap. 8., S. Irænæus Lib. I. ad hær. cap. 9., S. Epiphanius Hæres. 79., ac S. Ansga-

Sacramentum; & sine talibus aliquis suscipit Sacramentum, sed non rem Sacramenti. Pergit porro, & refutat quorundam opinionem dicentium, sexum virilem esse de necessitate præcepti, sed non de necessitate Sacramenti (a).

PROPOSITIO.

Fæmineus sexus non est sacrae Ordinationis capax.

124. Prob. primo ex Apostolo Paulo, qui 1. ad Timoth. II. 12. *Mulierem, inquit, in Ecclesia docere non permitto, nec dominari in virum;* & in 1. ad Corinth. XIV. 34. *Mulieres in Ecclesia taceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent: turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia.* Quanto igitur minus Apostolus fæminis permisisset, sacerdotalibus inunniis docendi, prædicandi, & quod plus est, sacrificandi in Ecclesia fungi?

125. Secundo, universalem hac de re, habemus Ecclesiæ consensum, quæ semper improbat, ac condemnavit Marcosios, Montanistas, Collyridianos, & quoscumque alios, qui fæminis sacros Ordines conferre ausi sunt. Sane plurimas fuisse fæminas eximia sanctitate, immo & doctrina celebres legimus, nullam tamen legimus sacris Ordinibus insignitam. Quid plura? Nemo virorum potest sanctissimæ Dei genitrici Mariæ comparari, nec ulli putræ creaturæ a Deo tanta plenitudo gratiæ, quanta illi, fuit certe collata; ipsa tamen ad sacerdotalem dignitatem evecta non fuit. *Licet, inquietabat Innocentius III. De pœnit. & remiss., beatissima Virgo Maria dignior, & excellenter fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus claves Regni cœlorum commisit.*

126. Ob. primo. Apostolus ad Gal. III. 28. *Non est Iudeus, inquit, neque Grœcus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque fæmina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu:* nihil ergo impedit, quin fæminæ etiam &c.

127. Resp., Apostolum ibi loqui de iis, quæ ad salutem pertinent, in quibus omnes homines pares sunt, cum pro omnium salute mortuus sit Christus: unde ibidem antea dixerat: *Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu.*

128. Dices. Quibusdam mulieribus tam veteris, quam novi testamenti collatum fuit prophetæ dominum, quod majus est, quam Sacerdotium: sicut legitur de Debora *Julicum IV.*, & de quatuor filiabus Philippi *Actor. XXI.*, ergo &c.

129.

stinus *De Hæres.* cap. 27. Hand difficulter Lutherns id admittit, qui etiam diabolum posse Sacraenta administrare non dubitavit. Vid. Dissert. II. ad num. 2. & 7.

129. Respondet Angelicus in *Supplm.* qu. 59. art. 1. ad 1., quod prophetia non est *Sacramentum*, sed *Dei donum*, unde non exigitur significatio, sed solum res. Et quia secundum rem in his, quae sunt animæ, mulier non differt a viro, cum quaniloque mulier inventatur melior quantum ad animam multis viris, ideo donum prophetæ, & alia hujusmodi potest recipere, sed non *Ordinis Sacramentum*. Idem autem docuerat 2. 2. qu. 177. art. 2. ad 2. respondens simili argumento. Utterius enim institutio *Sacramentorum* a libera Dei voluntate pendeat, non est curiosus investigandum, cur Deus nollerit hujus *Sacramenti* fæminæ sexum esse capacem, quem tamen allorum donorum capacem esse voluit.

130. Dices secun lo. Fæminæ capaces sunt beneficiorum ecclesiasticorum: immo capaces sunt jurisdictionis sacre: nam Honorius III. cap. *Dilecta* alicui Abbatissæ facultatem tributam esse memoret suspendi Clericos sibi subjectos ab officio, & beneficio. Hac facultate gaudet Abbatissa Generalis Ordinis Fontebraldensis in Gallia, nedum in Virgines subjectas, sed etiam in viros, & in monasteria ejusdem instituti: cur ergo capaces non erunt &c.?

131. Resp. ad primum, nihil impedire, quin Ecclesia bonorum suorum etiam mulieres participes esse velit justis de causis: sicut Apostoli voluntas, viduas ex communibus Ecclesiæ bonis sustentari.

132. Ad secundum respond., illam potestatem Abbatissæ concessam non respicere nisi forum exterrnum, seu regimen personarum sibi subjectarum; unde etiam illa suspensio Clericorum a suis officiis, ut Canonistæ interpretantur, non est suspensio vere, & proprie accepta, cuius violatione incurrit irregularitas, sed tantum materna punitio, qua rei ex obedientia subire teneatur. Quamobrem ipse Honorius Clericos non nisi ab Abbatisbus posse a censuris absolví, dicit. Immo Innocentius III., qui proxime Honorium III. præcesserat, *De penit.* & *remiss.* Abbatissarum quarundam præsumptionem compescuit, inquiens: *Nora* quædam nostris sunt auribus intimata, quod Abbatissæ Moniales proprias benedicunt, ipsarum quoque confessiones in criminibus audiunt, & legentes Evangelium præsumunt publice prædicare. Cum igitur id absonum sit pariter & absurdum, mandamus, quatenus ne id de cetero fiat, curetis firmiter inhibere.

133. Obj. secundo. In Ecclesiasticis monumentis haud infrequenter leguntur nomina *Episcoporum*, *Presbyterarum*, ac *Diaconissarum*: ergo, &c.

134. Resp., *Episcopas*, & *Presbyteras* nihil aliud fuisse, quam uxores eorum, qui ad hos Ordines assumpti erant, & quæ postea a suis maritis se juncte se perpetuæ castitati devotebant. In Concilio Turonensi II. celebr. an. 567. can. 13. ita statutum fuit: *Episcopum Episcopam non hab-*

bentem nulli sequatur turba mulierum. Et in Concilio Antisiodorensi an. 578. can. 21.: *Non licet Presbytero post acceptam benedictionem, in uno lecto cum Presbytero sua dormire.* Erant præterea in vet. Ecclesia mulieres quædam, quæ πατρότιξι Presbytrilæ vocabantur, idest Seniores vel Præsidentes; nullas autem fuisse πατρόποδες, Presbyteras, notat sanctus Epiphanius Harr. LXXIX.

135. Major difficultas est de Diaconissis, quæ per manuum impositionem creabantur, eratque certis officiis in Ecclesia destinatae. Sed præter ea pauca, que supra n. 59. diximus, plura suppetunt monumenta, quibus evincitur, illarum ordinationem non fuisse vere, & proprie *Sacramentalem*. Consulendi inter alios Jo. Morinus *De sacris ordinat.* P. III. Exercit. 10., & Christian. Lupus in sex quæstion. ad can. 15. Chalcedonensem.

136. Obj. tertio. Aliquam fæminam Sæc. Ecclesiæ IX. post Leonem IV. fuisse ad summum Pontificatum elevatam, magna Scriptorum turba testatur, incipiendo ab Anastasio Bibliothecario, qui eodem sæculo vitas Romanorum Pontificum scriptis. Quamquam enim in ipsis opere typis impresso id modo non reperiatur, repertum est tamen in quibusdam MSS. codicibus. Postea vero id ipsum suis historiis inseruerunt Mariaeus Scottes, Martinus Polonus, Sigebertus, S. Antoninus, Platina, & innumeris alii scriptores catholici, ut nihil dicamus de Protestantibus, qui hinc ansam maximam sumpserunt contra Romanam Sedem debachandi, tamquam ab hac fæmina turpiter contaminatam. Ad hæc, quædam olim erant hujus rei monumenta; scilicet statua marmorea mulierem cum infante representans posita erat in illo loco, ubi Papissa ex improviso doloribus partus oppressa, infantem euixa est, quæ postea in Tyberim projecta fuit. Hujus statuæ alia similis Senis in majori templo visebatur usque ad Clementem VIII.; ac denique celebris est sella stercoraria, in qua Pontifices sedere jubebantur, ut ibi sexus virilis experimentum caperetur. Veruntamen

137. Resp. primo, etiamsi id totum verum esset (quod certissime falsum mox ostendemus), nihil aliud probaret, quam errorem facti, non juris: nemo etenim hactenus inventus est, qui scripsérunt, aut suspicatus fuerit, hanc fæminam agitant ut tales, fuisse ad sacros Ordines, ac demum ad summum Pontificatus culmen elevatam; sed omnes dicunt, eam virilem sexum fuisse mentitam, nec mendacium aliter, quam ex improviso ejusdem parti patuisse. Et cum nihil addant scriptores illi, quidnam provisum postea fuerit circa nullitatem eorum, quæ ab hoc scienico Pontifice acta fuerant, ut certe necessarium erat, conjectare possumus, totam hanc historiam commentitiam esse.

138. Secundo, si tota illa testimonia turba, quæ allegatur, paulo diligentius examinetur, omnia illorum testimonia notabunt, & corrueant. Nam pri-

DISSERT. VIII. CAP. V.

mo frustra citantur quædam MSS. Anastasii Bibliothecarii, quæ nullius ponderis esse possunt, cum manifeste repugnent, non solum omnibus editionibus, sed omnibus etiam veteribus, & optimæ notæ codicibus, in quibus nec vola est, nec vestigium hujus fabulosæ Papissæ, & Leoni IV. defuncto anno 855. immediate sufficitur Benedictus III. Quæ immedietia successio multis, gravissimisque aliis testibus confirmatur, ut Lupi Abb. Ferrarensis Epist. 105. ad ipsum Benedictum III., Adonis Viennensis in *Chronico*, Annalium Bertinianorum, Reginonis Abb. Prumiensis, Hincmarii Remensis Archiepisc. &c. &c., ut nullum proorsus relinquatur intervallum temporis pro fabulosa Papissa (a).

159. Accedit invicta illa demonstratio, quam non ita pridem, scilicet anno 1749., Romæ edita vir eruditissimus, quem sacra purpura ornatum magno reipubl. litterariæ damno dira mors eripuit, Josephus Garaunius in *Dissert. De numero argenteo*, in qua plura ad Pontificum historiam illustrandam, & Joannæ Papissæ fabulam refellendam proferuntur. In ea enim novum robur additum est chronologico argumento, quo demonstratur, Leoni IV. Immediate successisse Benedictum III., ut nullus scenicæ illi Papissæ loens fuerit.

140. Tertio duo allegati Historici, Marianus Scotus, & Mart. Poonus, fidem aliorum testimoniabefactare non possunt, quia ambo multo posteriores sunt; primus enim annis 175. post Benedictum III. natus est; alter vero multo posterior. *Præterea* utriusque codices fuisse adulterina manu vitiatos, non inanis suspicio est, cum aliqui reperiantur tota hac fabula carentes. *Demum* in utroque Scriptore nec pauca, nec levia errata deprehenduntur, præcipue vero in Martino Polonio; quem si audiamus, etiam credere oportebit, Joannam, adhuc puellam, Athenas commigrasse, ut ibi in omni scientiarum genere institueretur; cum tamen sciamus ea ætate Athenas fuisse omnino desertas, nt vix superesset antiquarum scholæ memoria. Oportebit ulterius credere, hanc fœminam Romæ publice docuisse, ac celebres Magistros in suis Auditoribus nisimerasse, tantumque doctrinæ famam sibi acquivisse, ut in Petri cathedralm postea evelii meruerit. *Demum* ex nefando cum suo familiari concubitu filium concepisse, & cum ad Lateranum pergeret, in publica via inter Ecclesiam S. Clementis, & Colisæum

prolem peperisse, & tunc solum fuisse fœmineum ejus sexum detectum, quin antea nemo vel ex loqua, vel ex vultu, vel ex alvo intumescente aliquid de tam solemni mendacio suspicatus fuerit; quæ omnia nec pueri credent, nisi qui nondum ære lavantur (b).

141. Sieberti Chronicus hanc de Joanna Iaciniam assutam fuisse, quæ cum antecedentibus minime cohæret, certos nos facit ipsum Sieberti authographum, quod in Cemblaceensi Monasterio asservatum Mireus legit, & publici juris fecit, quin aliquid de hac fabella ibi inveniatur. Ceteri posteriores re minime examinata, aliorum auctoritate innocenter decepti sunt; quamquam multi fidem non indubiam hujusmodi narrationi se adhibere declararunt. Hos inter audiater S. Antoninus, qui postquam hac phrasis usus est, *Si verum fuit, quod vulgo dicitur*, subdit: *Vincentius iamen (Bellovacensis)*, & *Jo. de Columna nihil de hoc referunt*.

142. Ex duabus statuis, Romana, & Senensi nihil prorsus erui potest ad confirmandam anilem fabellam tam male procusam. Romana enim non repræsentabat muliebrem faciem, ac puerum recentem natum, pannis involutum, vel ab überibus pendente, ut necesse videbatur, sed potius Ethnicum Sacerdotem una cum puer ad aram pertenentem; fuit autem a Siyto V. sublata, quia novam, & latiorem, quam sterni curaverat, viam impediens. De alia Senensi nihil mirari subit, cum obscuris illis temporibus facile artifici, aliisque de veritate hujus historiæ persuaderi potuerit.

143. Quod vero additur de sede *stercoraria*, seu perforata ad sexum Pontificis explorandum, commentitia fabula est alteri fabulæ addita; & sic ut ait Prudentius in *Symmacho*

.... *Fabula crescit*

*Ex atavis quondam male cœpta, deinde secutis
Tradita temporibus, serisque nepotibus aucta.*

Et de hac fabula satis, quam modo defendere ipsos Protestantes pudet (c).

Quærerit postea S. Thomas laud. quæst. 59. art. 2., *utrum pueri, & carentes usu rationis Ordines possint suscipere?*

144. Respondet autem his verbis: „ Dicendum, „ quod per pueritiam, & alios defectus, quibus „ tollitur unus rationis, præstatur impedimentum „ , actui . Et ideo omnia illa Sacramenta, quæ a- „ ctum

se, ut *Novatores padeat, quæ scripserunt, vel somnias- se*. Porro laud. Remundus hunc insulsu cuiusdam versiculum refert, quem in odiu Romanorum Pontificum aliquibus decantare placebat

Papa pater patrum Papissa peperit partum.

(c) Inter alios eam exploserunt David Blondellus, Grotius, Vossius, Camero, Borxornius, Lindenbor-

(a) Nihil legitur de Joanna Papissa in duobus vetustissimis codicibus, quibus Muratorius usus est in sua editione Anastasii. Nihil in Lucensi, & in Veronensi, qui duo codices coævi ipsi Anastasio reputantur. Si vero rarissimi, qui eam fabulam continent, multis aliis scatent erroribus, ut conteanni prorsus inreuantur.

(b) De fictio hoc partu videndum inter alios Florimondus Remundus, quem Card. Baronius ad an. 853. dicit, sic monstrum illud (Joannæ Papissæ) confecis-

„ clum requirunt suscipientis Sacramentum , tali-
bus non competant , sicut penitentia , matrimo-
nium , & hujusmodi . Sed quia potestes infu-
sae sunt priores actibus , sicuti & naturales ,
quamvis acquisite , sint posteriores ; remoto au-
tem posteriori non tollitur prius ; ideo omnia
Sacraenta , in quibus non requiritur actus su-
scipientis de necessitate Sacramenti , sed pote-
stas aliqua spiritualis divinitus data , possunt
pueri suscipere , & alii , qui usu rationis ca-
rent : hac tamen distinctione habita , quod in
minoribus Ordinibus requiritur discretionis tem-
pus de honestate , propter dignitatem Sacra-
menti , sed non de necessitate præcepti , neque de
necessitate Sacramenti . Unde aliqui , si neces-
sitas adsit , & spes profectus , ad minores Ordin-
es possunt ante annos discretionis promoveri si-
ne peccato , & suscipiunt Ordinem : quia quam-
vis tunc non sint idonei ad officia , quæ eis com-
mittuntur , tamen per assuefactionem idonei red-
dentur ”.

145. Contra vero sentit de majoribus Ordinibus ,
in quibus requiritur usus rationis , & de hone-
state , & de necessitate præcepti , & propter vo-
tum continentæ , quod habent annexum , & quia
etiam eis Sacraenta tractanda committuntur .
Sed ad Episcopatum , ubi etiam in corpus my-
sticum accipitur potestas , requiritur actus su-
scipientis curam animarum pastorem . Et ideo
est etiam de necessitate consecrationis Episcopa-
lis , quod usum rationis habeat ” . Hactenus An-
gelicus , qui non dissimulat , alios fuisse , qui di-
cerent , ad omnes Ordines requiri usum rationis
de necessitate Sacramenti ; quos postea secentus
Durandus in IV. Dist. XXV. quæst. 2. , immo-
& Tournelius quæst. IV. art. 4.

146. Ceterum hodie communiter a Theologis do-
ctrina S. Thomæ adoptatur , quæ exemplis a sa-
cra antiquitate peritis confirmari posset . Synodus
tamen Tridentina Sess. XXIII. pluribus capit. de
reform. æstatem requisitam ad Ordinum susceptio-
nem determinavit , prohibens cap. 4. , ne ad pri-
mam tonsuram initientur , qui Sacramentum Con-
firmationis non suscepint , & filie rudimenta
electi non fuerint , quique legere , & scribere
nesciant . Cap. autem 5. vult , ut ad minores
Ordines promovenli , bonum a Parocho & Ma-
gistro scholæ testimonium habeant ; quæ omnia
infantibus conuenire nequeunt . Cap. iv. præscri-

bit æstatem pro Ordinibus majoribus , scilicet an-
num 22. pro Subdiaconatu , 25. pro Diaconatu ,
& 25. pro Presbyteratu . Sed hæc nota jam sunt .

Quætres secundo , an aliquis ratiōne ordinari pos-
sit omnino invitus ?

147. Resp. negative , loquendo de iis , qui pla-
ne reluctantे violenter ordinarentur ; non autem
de iis , qui vel ex humilitate dūntaxat repugnan-
tes vi tandem adiunguntur ad consensum præstan-
dum , de quibus loquitur S. Augustinus Epist.
CLXXXIII. ad Donatum , in p̄iens: *Muli* , ut *E-
piscopatum suscipiant , tenentur inviti , prolu-
cuntur , inclūluntur , custodiuntur , patimunturque
quæ nolunt , donec adsit eis voluntas suscipien-
di operis boni . Non paucā similis coactionis e-
xempla nobis historia ecclesiastica suppeditat , quan-
do nempe Sacerdotium nihil emolumenti tempora-
lis , inultum vero oneris , laboris , ac periculi af-
ferebat .*

148. Sed de aliis omnino reluctantibus extat de-
finitio Innocentii III. cap. Majores , ubi eos rete-
lens , qui dicebant , quod Sacraenta , quæ per
se sortiuntur effectum , ut Baptismus , & Ordo ,
ceteraque similia , non solum dormientibus , &
amentibus , sed invitis , & contra licentibus , etsi
non quantum al rem , quantum tamen al cha-
racterem conferuntur : horum inquit opinionem
refellens Innocentius hanc statuit regulam : *Hile* ,
qui nunquam consentit , sed penitus contra licet ,
nec rem , nec characterem suscipit Sacraen-
ti.

C A P U T VI.

De Episcopatu.

149. *E*piscopatus , inquit S. Augustinus Lib.
XIX. De civ. Dei cap. 19. , nomen est operis ,
non honoris : græcum est enim , atque in le-
ctum vocabulum , quod ille , qui præficitur , su-
perinten lit , curam eorum scilicet gerens ; iti
quippe super , σπικηρη , vero intentio est : ergo
σπικηρη , si velimus , latine superintendere pos-
sumus dicere ; ut intelligat , non se esse Episco-
pum , qui præesse illuxerit , non prolesse . Epis-
coporum dignitas magno semper in honore apud
majores nostros fuit , qui eos , ut successores A-
postolorum , ut Patres Patrum , & Principes Ec-
clesiae , sumnos Sacerdotes , Christi Vicarios ,
& Ecclesiae Angelos , aliisque honorificentissimis
tit.

VIII. ortum fuisse nomen Papissæ existimavit . Aven-
tinus hoc nomen Joanni XII. tributum fuisse scribit ,
propter quoddam ejusdem scortum nomine Joannam .
Bellarinus putat ortum esse Papissæ nomen , ex quo
Leo IX. Græcis reprobarit , aliquam sœminam olim
in Patriarchali throno Constantinopol. sedisse . Leo Al-
latini originem hujus fabule repetit ex quadam mu-
liere nomine Thioia , que sec. IX. ut Prophetissa in
tota Germania inçlarnit .

gins , Cavens , Isaac Gruterus , Chamierius , Petrus Molinæus , Sain. Bochartus , atque ipse Petrus Bayle , qui in suo Dictionario longum texuit articulum multa eruditione refertum . Qui autem ex Catholicis hanc pu-
tidam fabellam , sen potius fabellarum congeriem resul-
tarunt , vix numerari possunt . Inutiliter autem , meo
quidem tenui judicio , aliqui veram hujus fabella ori-
ginem investigare voluerunt , quin tamq; potuerint in-
ter se convenire . Baronius , ut vidimus Tom. III. Dis-
sert. V. ad n. 85. a ymnia facilitate & nullitudine Joann.

DISSERT. VIII. CAP. VI.

titulus honorarunt; de quibus legi potest P. Th. Mamachius *Origin.*, & *Antiquit. Christian.* Lib. IV. pag. 284. seq. Porro hujusmodi nomina frequentissime, & constanter repetita sufficere vide-rentur ad eminentem eorum supra inferiores Clericos, immo & supra ipsos Sacerdotes, auctoritatem indicandam. Sed sacerdotum Ecclesiæ IV. prodidit Hæresiarcha Aerius, cuius dogma supra hominis captum furiosum ita S. Epiphanius describit Hæres. LXXV. num. 5. *Quinam, inquietabat Aerius, in re Presbyteros Episcopos antecellit? Nullum inter utrumque discriminem est. Est enim amborum unus ordo, par, & idem honor, ac dignitas.* Eadem de Aerio refert S. Augustinus *De heræs.* num. LIII., addens, quod cum esset Presbyter, doluisse fertur, quod Episcopus non potuit ordinari (a). Hanc pestiferam hæresim ut funditus eliminemus, duo nobis demonstranda sunt: primo, Episcopos esse simplicibus Presbyteris superiores: deinde, hanc prælationem ipsis competere jure divino. His autem demonstratis nonnullas quæstiones resolveamus, quæ ad hanc materiam illustrandam plurimum inserviunt.

PROPOSITIO

Episcopi sunt simplicibus Presbyteris superiores; & hanc prælationem jure divino obtinent.

150. Primam hujus propositionis partem ita declarat, & simul probat S. Thomas in *Suppl. quæst. 40. art. 4.* *Sacerdos habet duos actus; unum principale, scilicet consecrare corpus Christi*

(a) Hanc hæresim Arianam, cum nihil amplius de ea legatur in veteribus monumentis, brevi extinctam fuisse, credibile est; sed suscitata postea fuit Wiclefianis temporibus, quæ majoris schismatis postea enatus præludia fuerunt. Hic Anglus hæresiarcha non minus, quam Aerius de sibi negato Wigoriensi Episcopatu dolens Lib. IV. *Dialog. cap. 15.* *Unum, inquit, audacter assero, quod in primitiva Ecclesia, vel tempore Pauli sufficerent duo ordines Clericorum, scilicet Sacerdos, atque Diaconus. Similiter dico, quod tempore Pauli fuit idem Presbyter, atque Episcopus.* Waldenses ejusdem erroris a Raynerio Saccone Ord. Præd. merito accusantur, ut videri potest apud Thom. August. Ricchiniūm in Appar. ad *Summam Monetæ Dissert. II. cap. 3.* Lutherani Episcopos habere non rennunt; sed eos sola humana institutione, non antem jure divino ceteris Clericis superiores esse contendunt. Ita nomine aliorum Jo. Franc. Buddæus in *Institut. Theol.* Lib. V. cap. 4. §. 17., ubi negat, *Episcopatum per reformationem (ut homo Lutheranus loquitur) Ecclesie ab Luthero susceptum pro rorsus abrogatum.* Fuisse de hac materia tractat idem Buddæus in *Dissert. Historic. theol.* De orig. & potest. Episcop. Ita etiam Calvinistæ duce ac magistro Calvinio, qui Lib. IV. *Institut. cap. 4. §. 2.* *Quiqns, inquit, docendi manus iunctum erat, eos omnes nominabant Presbyteros.* „Hilii ex suo numero in singulis civitatibus unum eligebant, cui specialiter dabant titulum Episcopi, ne ex

sti, alterum secundarium, scilicet præparare populum Dei ad susceptionem hujus Sacramenti. Quantum autem ad primum actum potestas Sacerdotis non dependet ab aliqua superiori potestate, & (scilicet) humana; omnis enim potestus, quæ non potest exire in actu, nisi præsuppositis quibusdam ordinationibus, dependet ab illa potestate, quæ illas ordinationes facit. Sacerdos autem non potest absolvere, & ligare, nisi præsupposita prælationis jurisdictione, qua sibi subdavit illi, quos absolvit. Hæc Angelicus. Sed ulterius Episcoporum supra alios Presbyteros potestas, & quidem jure divino, efficacius probatur ex sacris litteris, & sanctorum Patrum traditione.

151. Et quantum pertinet ad sacras litteras, dubitari non potest, duodecim Apostolos fuisse a Christo Domino ceteris suis Discipulis prælatos. Apostolis enim supremam in Ecclesia potestatem concessit, iisque promisit, quod supra sedes duodecim judicaturi essent duodecim tribus Israel; & ne statutus ab ipso duodenarius numerus minueretur, voluit ut Judæ proditori alter, nempe Matthias, sufficeretur; atqui fatentibus omnibus sanctis Patribus, Episcopi sunt Apostolorum successores, sicuti Presbyteri successores sunt 72. Discipulorum. Quemadmodum ergo Apostoli ex institutione Christi Discipulis erant superiores, ita & Episcopi &c. Rursus quemadmodum ceteris Apostolis præesse voluit Petrum, non ratione ætatis, vel quia primus vocatus fuerit (nam ante ipsum ejus frater Andreas cognoverat Messiam, Jo. I. 4.), sed gratuita electione, ita reliquis Discipulis gratuita electione præstulit quos voluit ipse, Marci III. 15., & fecit Apostolos Discipulis superiores (b).

152.

æqualitate, ut fieri solet, dissidia nascerentur. Neque tamen sic honore, & dignitate superior erat Episcopus a ut dominium in collegas haberet, sed quas partes habet Consul in Senatu, ut referat de negotiis, sententias rogat, consulendo, monendo,hortando aliis præbeat, auctoritate sua totam actionem regat, & quod decretrum communis consilio fuerit, exequatur. Id muneris sustinebat Episcopus in Presbyterorum cotu. Atque id ipsum pro temporum necessitate fuisse humanum consensu indictum, fatentur ipsi veteres". Ita communiter sentiunt, qui rigidi Calviniani andinat, & in Anglia vocantur *Presbyteriani*, vel *Puritanæ*. Nam aliæ Anglo-Calviniani, qui dicuntur *Episcopales*, nobis ferre consentiunt, quanquam nos cum ipsis convenire non possumus, ut supra demonstratum fuit num. 62. seq. Nullatenus autem prætermittendum censeo, Calvinianos, non minus quam Lutheranos necessitate quadam adactos fuisse ad Episcopatus jura a sua societate rejeienda. Cum enim nec Zwinglius, nec Calvinus, nec Lutherus, nec nullus pseudo-reformatorum Episcopalem dignitatem in Ecclesia receperisset, necessario debuerunt novum suorum Communioneum regimen instituere, non vixque snorum ministrorum, & antea inaudita missionem excoigitare, quata mediata nominauerint; scilicet non per legitimam successionem, & ordinationem, sed per externam plebis, aut magistratum sæcularium destinationem.

(b) Quo appareat, a vero longissime aberrasse Blon-

152. Præterea S. Paulus Timotheo, qui certe Episcopus erat, in 1. epist. cap. V. 19. ita præcipit: *Adversus Presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus, vel tribus testibus. Quæ verba manifeste indicant in Episcopo auctoritatem judicandi Presbyteros, eosque puniendi. Iisdem verbis ntebatur Epiphanius contra Aerium Hær. LXXV. inquiens: Quid autem attinebat Episcopo vetare, ut ne Presbyterum objurgaret, nisi majorem ipso potestatem haberet? ... Non alicui ex Presbyteris præcepit, ut accusationem contra Episcopum non admitteret, aut ut Episcopum non objurgaret. Ideo Apostolus ad Titum I. 5. inquit: *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas, & constitutas per civitates Presbyteros, sicut & ego disposui tibi.* Atque similium, quæ Episcoporum supra reliquos omnes potestatem indicant, plenæ sunt Paulinæ epistolæ.*

153. Porro sacra hæc testimonia clara, & aperta sunt; vim tamen adhuc majorem acquirunt ex antiquissima, ac constanti sanct. Patrum doctrina, qua perpetuo Episcoporum supra omnes fideles, atque ipsos Presbyteros excellentia, & superior auctoritas agnita fuit. Incipianus a Clemente Romano, qui sæculo I. S. Petri cathedralm occupavit. Is in celebri epist. I. ad Corinthios num. 1. In *Dei legitimis*, inquit, *ambulabatis subditi Præpositis vestris, & honorem debitum Presbyteris tribuentes*, ubi cum Presbyteros a Præpositis distinguat, istorum nomine non potuit nisi Episcopos designare. Clarus autem num. 40. inquit: *Summo quippe Sacerdoti sua munia tributa sunt, & Sacerdotibus locus proprius assignatus est, & Levitis sua ministeria incumbunt.* Ac demum n. 44. addit, Apostolos, *accepta perfecta præcognitione, constituisse Episcopos, & deinceps futuræ successionis regulam traxidisse* (a).

154. Plura ex secundo Ecclesiæ sæculo in rem nostram præsto sunt testimonia. S. Ignatius, qui martyrii coronam anno 107. Romæ consecutus est, nempe multo ante annum 156., quo Blondellus incepisse fingit Episcoporum auctoritatem, tam

multa habet in rem nostram, ut plane necesse foret integras illius epistolas exscribere. Sed brevitas gratia duo solum notabilius; primo apertissimam hierarchiæ ecclesiasticæ distinctionem; secundo, quantam debeat fideles omnes, atque etiam Presbyteri suo Episcopo reverentiam, ac obedientiam præstare. Quanto ad primum, insignis est locus in epist. ad Smyrnæos num. 8. *Omnes Episcopum sequimini, ut Jesus Christus Patrem, & Presbyterium ut Apostolos, Diaconos autem revereamini, ut Dei mandatum.* Et in epist. ad Trallianos n. 5. sine his (Episcopo, Presbyteris, & Diaconis) Ecclesia non vocatur. Quantum ad secundum, in laud. Epist. ad Trallianos num. 12. *Decet, inquit, singulos vestrum, & præcipue Presbyteros refocillare Episcopum in honorem Patris Jesu Christi, & Apostolorum;* & ibid. n. 2. *Necessarium est, quemadmodum facitis, ut sine Episcopo nihil agatis;* & similiter ad Smyrnæos num. 8. *Sine Episcopo nemo quidquam faciat eorum, quæ ad Ecclesiam pertinent.* Et multis aliis omissis in Epist. ad Magnesianos: *Hortor, inquit, ut hoc sit vestrum studium, in Dei concordia omnia agere, Episcopo Præsidente Dei loco, & Presbyteris loco Senatus Apostolicæ, & Diaconis mihi suavissimis, quibus commissum est ministerium Jesu Christi* (b).

155. His autem tam decretoriis sententias ne fasces submittaret Blondellus, Salinasius, Dallæus, aliquique ejusdem furoris Calvinistæ, nil alind respondere potuerunt, quam allegatas epistolas esse S. Martyri perperam affectas. Quæ tamen responsio communis omnium saniorum Criticorum, etiam Calvinistarum, judicio exploditur. Vide dicta Tom. III. not. ad n. 170. Videri etiam potest Nat. Alexander Dissert. XLIV. in Sæc. IV. §. 2., ubi ihanes illorum pseudocriticorum objections refellit.

156. Ex eodem sæculo II. teste Episcopalis dignitatis habemus Hegesippum, qui apud Eusebium Lib. IV. *Hist. Eccl.* cap. 22. inquit, post martyrium Jacobi cognomento *Justi* a cunctis uno consensu fuisse renunciatum Antistitem Jerosolymitanum Simeonem Cleophæ filium; unde quilibet intel-

dellum, dum non ansus negare in Collegio Presbyterorum fuisse aliquem ceteris prelatum, hanc prælationem repetit vel ex ætate provectione, vel ex prioritate vocationis. Oppositum enim apparet tam in Petro respectu Apostolorum, quam in Apostolis respectu Discipulorum. Multoque magis id apparuit in electione Matthie, in qua nulla habita fuit ratio prioritatis ætatis, aut vocationis, sed simul omnes orantes a Domino petierunt, ut prodigio ostenderet, quem eligere, accipere locum ministeriū hujus, & apostolatus. Act. I. 24.

(a) Id peculiariter præstitum fuisse ab Evangelista Joanne testatur Clemens Alex. apud Eusebium Lib. III. *Hist. Eccl.* cap. 23. de ipso dicens: *Cum post obitum tyranni ex insula Patmo Ephesum redisset, ad finitimas quoque provincias rogatus se contulit; partim ac Episcopos constitueret, partim ut Ecclesiæ integras disponeret, ac formaret* &c.

(b) Apostolici hujus S. Patris pulcherrimas sententias vir doctissimus, inique amicissimus F. S. E. G. B. C. his elegantibus carminibus feliciter complexus est.

Adsum Præposito lectus Chorus, atque Senatus Presbyteri. Hos inter cen Deus ille sedet. Pre reliquis Princeps senioribus eminet: ipsum Et colit, & sequitur sacra corona ducem. Vœ! clandestinum si invito Preside quisquam fecit opus. Satane is præstitut obsequium. Nil sacri peragat quisquam, nisi Episcopus ipse Id probet, & natu sint rata cuncta suo. Vox est ista Dei: vox alto corde reposta: Pastorem quevis prompta sequatur ovis. Sic ait effulgens u' sol Ignatius olim, Eloquia effatus vera docente Deo.

tellit, fuisse Ecclesiis particularibus Episcopos datos, qui earumdem curam gererent. Similiter S. Irenæus Lib. III. cap. 5. *Habemus*, inquit, *an numerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt Episcopi in Ecclesiis, & successores eorum usque ad nos; ac deinde texit catalogum Episcoporum Ecclesiæ Romanæ, ad quam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiæ*, subdens: *Nunc duodecimo loco Episcopatum ab Apostolis habet Eleutherius. Si autem Episcopi idem fuissent, ac Presbyteri, vel saltem iisdem in dignitate, atque auctoritate pares, ut quid opus erat Episcoporum successiones peculia riter notare, ut integra eorumdem series perpetuo conservaretur?* (a).

157. Hoc arguento utebatur Tertullianus ad revincendos hæreticos in Lib. *De Præscript.* ita eisdem fidenter provocans: *Eulant ergo origines Ecclesiârum suarum; evolunt ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio de currentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverint, habuerit auctorem, & antecessorem. Quod postea exemplis Ecclesiârum, maxime autem Romanæ, confirmat, quæ Clementem a Petro ordinatum edit.* Hoc autem Tertulliani argumentum elumbet foret, si Ecclesiârum Episcopi iidem fuissent cum Presbyteris.

158. Sæc. III. ecclesiasticam hierarchiam describit Clemens Alexandr. Lib. VI. *Stromatum* inquiens: *In Ecclesia sunt progressiones Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum.* II. Origenes Hom. II. in Jerem. dicebat, *plus exigi a se, quam a Diaconis, ab his vero plus, quam a laicis; plus rursus ab iis, quibus & super Diaconos, & super Presbyteros commissum est regimen, & principatus ecclesiasticus.* III. Tertullianus *De baptismo* cap. 17. *Danli* (Injus Sacramenti) inquit, *habet jus summus Sacerdos (nempe Episcopus), deinceps Presbyteri, & Diaconi; non tamen sine Episcopi auctoritate, propter Ecclesiæ honorem, quo salvo salva pax est.* Tandem Cyprianus Epist. XXVII. *Dominus noster, inquit, cuius præcepta metuere, & obser vare delémus, Episcopi honorem, & Ecclesiæ*

sue rationem disponens, in Evangelio loquitur, & dicit Petro: Tu es Petrus &c. Inde per temporum, & successionum vices Episcoporum ordinatio, & Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super Episcopos constituantur, & omnis actus Ecclesiæ per eosdem Præpositos gubernetur. Cum hoc itaque divina lege fundatum sit &c. Multa ejusdem generis afferre facillimum fore, præsertim ex sæculis subsecutis.

159. Nam Sæc. IV. Aerius quando contra prælationem Episcoporum ausus est blasphemare, tamquam hæreticus ab Ecclesia habitus est, ut supra vidimus nam. 149. ex Sanctis Epiphani & Augustino. Atque ex eo tempore perpetua fuit omnia in universo orbe Christianorum persuasio, non solum omnes laicos, ac minores Clericos, sed Diaconos etiam, Sacerdotes simplices, suis Episcopis ex divina ordinatione subjectos esse debere. Id constat ex omnibus Græcorum *Euchologiis*, & Latinorum *Ritualibus*. Id professus est sæculo præterito Jeremias Patriarcha in celebri *Censura Confessionis Augustinæ*, cuius sæpius mentionem fecimus. Id denique multis, atque authentici monumentis, ex omnibus Christiani nominis Communionibus demonstratum fuit in opere immortali *Perpetuitatis fidei &c.*, ut mirum profecto sit, repertos fuisse, & adhuc reperiri homines, non quidem indoctos, sed odio Romanæ Ecclesiæ in transversum actos, qui tam manifestæ veritati obstinate repugnant.

160. Sapientissime itaque Synodus Trid. Sess. XXIII. cap. 4. declaravit, „præter ceteros ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem præcipue pertinere, & positos, sicut item Apostolus ait, a Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei, eosque Presbyteris superiores esse &c. Deinde can. 6. ita definivit: Si quis dixerit, in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris, anathema sit; ac denique cap. 7. Si quis dixerit, Episcopi non posse Presbyteris superiores anathema sit (b).”

161. Ob. primo ex sacris litteris. Paulus ad Phil-

(a) Nat. Alexander, qua solet diligentia, atque eruditio nis copia, traditiones præcipuarum Ecclesiârum simul colligit, quibus ostenditur successio Episcoporum ab ipsis primis Apostolorum temporibus; & quibus falsitatis convincitur Blondellus contendens, distinctionem, adeoque successionem Episcoporum non incepisse, nisi inedio circiter Sæculo II.

(b) Referente Card. Pallavicino Lib. XVIII. cap. 14. seq. & Lib. XIX. cap. 6., post longas disputationes omissa fuerunt illa verba jure divino, quæ in Congregationibus habitis subl. Julio III. preparata iam fuerant. Sed hæc omissione non alia de causa orta dicitur, nisi quia timebatur, ne aliqui iis verbis abenterentur ad tollendam necessitatem potestatis jurisdictionis; quam Episcopi a Pontifice recipiunt juxta doctrinam

S. Thomæ 2. 2. quæst. 39. art. 3., S. Bonaventura in *Brevilogio*, atque aliorum veterum Theologorum, qui solius suum Pontificis supremam jurisdictionem a Deo immediate descendere, adeoque invariabilem esse, atque a nemine coarctari posse, docerunt: solam igitur potestatem ordinis, quam habent Episcopi, esse immediate a Deo; eamque a nemine tolli posse sentiebant. Quamobrem Episcopi etiam excommunicati, aut suspensi illicite quidem, sed valide Sacra menta conferre: quia in his homo non operatur, nisi sicut instrumentum Dei, ut loquitur Angelicus. Potestas autem jurisdictionis, subdit S. Doctor, est, que ex simplici injunctione hominis confertur; & talis potestas non immobiliter adhæret; unde in schismaticis, & hæreticis non manet: unde non possunt nec absolvere nec excommunicare.

Philipp. scribens cap. I. suo, & Timothei nomine salutat omnes Sanctos *cum Episcopis, & Diaconibus*, quin ullam Presbyterorum mentionem faciat, non alia certe de causa, nisi quis Episcopi, & Presbyteri unum idemque erant. Praeterea Idem Act. XX. 17. mittens Ephesum vocavit Majores natu Ecclesice (græce πρεσβυτέρους Presbyteros), quibus inter cetera dixit; *Attenite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei: nullam ergo posuit distinctionem inter Episcopos, & Presbyteros.* Tertio S. Petrus in prima epist. cap. V. Seniores, inquit (græcae πρεσβυτέρους Presbyteros) qui in vobis sunt, obsecro conseruor, (συμπροστύπτως compresbyter) & testis Christi passionum ... Pascite, qui in vobis est, gregem Dei. Unde rursus efficitur, Episcopos, qui gregem Dei pascere debebant, non alios fuisse quam Presbyteros. Atque hoc est potissimum Paritanorum fundamentum, in quo evellendo Catholici non iisdem omnes intantur mediis. Sed nos

162. Resp. cum S. Jo. Chrysostomo, Theodoreto, aliisque Patribus, ac nobilissimis interpretibus, nomina Episcopi, & Presbyteri primis illis temporibus fuisse promiscua, non autem officia, & dignitates, quasi omnes essent aequales, & Presbyteri simplices omnia possent, quæ poterant Episcopi, & nullus ceteris spirituali potestate præcesset; hoc enim & allatis superius momentis repugnat, & per se incredibile est; confusionem enim, & turbas in Ecclesia peperisset. Vid. sup. num. 22. Sane invenimus, Apostolos nonnunquam nomen Diaconorum assumpsisse; nemo tamen inde colliget, Diaconos fuisse in gradu, & dignitate Apostolis pares. Paulus 1. ad Corinth. III. 4. seipsum, & Apolinem Diaconos vocat: *Ministri (græce διάκονοι diaconi) sumus ejus, cui credidistis.* Et 2. Corinth. III. 6. *Idoneos, inquit, nos fecit ministros (διάκονες) novi testamenti.* Quis autem ex promissione hac appellatione, communem fuisse gradum, ac dignitatem suspectetur? Observat postea S. Jo. Chrysostomus Hom. I. in epist. ad Philipp., procedente tempore proprium cuique distributum fuisse nomen, ut hic quidem Episcopus, ille vere Presbyter appellaretur.

163. Quod autem Apostolus ad Philippenses scribens solos Episcopos, & Diaconos, non autem

re, nec indulgentias facere, aut aliquid hujusmodi; quod si fecerint, nihil est actum. Quia de re egregiam Didaci Lainez disputationem in generali Congregatione habitam, atque in brevem synopsim redactam exhibit memoratus inox purpuratus Historiographus cap. 15. Ne igitur hujusmodi sententia, quæ apud S. Thomam, S. Bonaventuram, necon apud doctissimos Cardinales, Turrecremata, & Cajetanum, ac plurimos alios Scholasticos obtinebat, aliquod præjudicium inferri videtur, quasi Episcopi omnem potestatem tam ordinis, quam jurisdictionis a Deo immediate acciperent, Patres Tridentini post longam hujus rei discussionem abstinendum ab illis verbis jure divino prudentissime con-

Presbyteros nominet, patrum officit; quia, ut S. Thomas Lect. I. in hoc caput I. notat, Presbyteri comprehenduntur cum Episcopis in principio enim, licet ordines fuerint distincti, non tamen novissima ordinum. Hoc Angelicus didicerat ex veteribus Patribus. Nam Chrysostomus Hom. I. in hanc epist. „ Quid hoc est, inquit, an unius ci- „ vitatis plures erant Episcopi? Nequaquam: sed „ Presbyteros isto nomine appellavit; tunc enī „ nomina adhuc erant communia, atque ipse e- „ tiam Episcopus vocabatur Diaconus. Idcirco ad „ Timotheum scribens inquit: ·Diaconiam, illest „ ministerium tuum, imple, cum tamen ille E- „ pisopus esset. ” Quod alibi repetit, ac præcipue Hom. XI. in epist. ad Titum simili quæstioni respondens, cur Paulus post data Episcopis præcepta, statim ad Diaconos transeat, nulla Presbyterorum facta mentione.

164. Neque iterum obest, quod Apostolus Episcopos plurali numero nominet, cum tamen in qualibet civitate nomini unius esset Episcopus. Non inquam id obest: cum enim proprius illius civitatis Episcopus, nempe Epaphroditus, abesset Romæ degens, Episcopi vicini Macedoniae, ut tunc moris erat, illius Ecclesiæ curam gererent. Quod doctissimus Mamachius post Duguetium ab eo citatum probat Orig. & Antiqu. Christ. T. IV. pag. 546. Nec prætereunda est S. Epiphanius sententia, qui Aetio hæc, & similia objicienti respondebat, in illa priorum temporum paucitate fidelium, aliquando Episcopos suffecisse sine Presbyteris, non tamen sine Diaconis: *sine Diacono enim Episcopus esse non potest.* Quamobrem multi non inveniebantur, quorum alii Episcopi, alii Presbyteri solum crearentur; potius ordo secundus omittebatur, quam primus, quia major erat Episcoporum, quam Presbyterorum necessitas; nempe Presbyteri illico ad Episcopatum promovebant (*a*).

165. Alter locus ex Act. XX. ita explicatur ab Ireneo Lib. III. cap. 14.: *In Miletō convocatis Episcopis, & Presbyteris, qui erant ab Epheso, & a reliquis proximis civitatibus, quæ explicatio a multis valde approbatur; quia admodum verisimile est, plures jam ea ætate fuisse in vicinis civitatibus Asiae Episcopos constitutos. Summus autem vir Dion Petavius Lib. I. Dissert. Eccl.*

cler. suernit. Attamen Sess. XIV. cap. 7. definiverant: Pontifices Maximos pro supra potestate sibi in Ecclesia universa tradita causas alias criminum graviores suo potuisse peculiari judicio reservare, quibus verbis appetaret, jurisdictionem Episcoporum posse aliquibus limitibus circumscribi, quod fieri non potest, si a Deo immediate descenderet. Confer. quæ diximus Dissert. VI. num. 52.

(*a*) Hanc difficultatem paulo aliter, & quidem ingeniose resolut Duguetius Confer. Eccl. Tom. I. Dissert. III. §. 3. quibusdam allatis conjecturis, quas exscribere, nimis longum foret. Sed multa ibi sunt lectu dignissima.

cles. contra Salmasium cap. 2. non inverosimili-
ter putavit, primis illis Ecclesiae temporibus, eos,
qui Presbyteri consecrati fuerant, fuisse etiam ad
Episcopalem dignitatem promoto, ut crescente u-
bique Christianorum multitudine parata esset Epi-
scoporum copia, qui ad urbes, & provincias, quæ
Christianæ religioni nomine dabant, illico mitti
possent, ut ibi Ecclesias fundarent, atque admi-
nistrarent, ubique sacris ministris constitutis. Hanc
doctissimi Theologi reuentiam probat etiam noster
eruditissimus Mamachius *Orig.* & *Antiqu. Christ.*
Tom. IV. pag. 557. addens, hos Episcopos sæc.
II. & III. fuisse appellatos Episcopos *nationum*.
Hoc autem posito, facile intelligitur, quomodo
Paulus potuerit Miletii plures Episcopos ex Epheso
congregare.

166. Postremum testimonium ex epist. I. S. Pe-
tri facile explicatur juxta superius dicta, de pro-
miscua appellatione Presbyterorum, & Episcoporum.
Ceterum si quid superest in his testimoniis
explicandis difficultatis, totum tollitur ex sanct.
Patrum apertissima traditione, qui juxta discipli-
nam ab Apostolis traditam, & semper custoditam
Episcopos ut simplicibus Presbyteris gradu, &
auctoritate superiores venerati sunt.

167. Inst. S. Jo. Evangelista in 5. epist. ad Ca-
jum vers. 9. primatum omnem ab Ecclesia exclu-
dit, inquit: *Scriptissem forsitan Ecclesiae;*
sed is, qui amat primatum gerere in eos, Diotrephes non recipit nos. Quamobrem initio epi-
stole non aliud sibi nomen assunxit, quam *Senio-*
rīs, seu *Presbyteri*.

168. Resp., primatum, quem sibi arrogabat
Diotrephes, certe fuisse reprobandum, utpote de-
bita charitate vacuum, imino superbum, & turbu-
lentum, quod dilectus Apostolus ita describit: *Si*
genero, commonebo ejus opera, que facit ver-
bis malignis garriens in nos; & quasi non ei
sta sufficient, neque ipse suscipit fratres, &
eos, qui suscipiunt, prohibet, & de Ecclesia
ejicit. Porro autem quis fuerit iste Diotrephes,
laicusne, an clericus, Sacerdos, an Episcopus,
ignoratur. Quod si Episcopus fuit, in eo valde
reprehensibilis erat, quod Apostolo Joanni subdi-
recusaret.

169. Ob. secundo ex sanctis Patribus. Clemens
Rom. in epist. I. ad Corinth. num. 42. de Aposto-
lis inquit: *Episcopos, & Diaconos eorum, qui*
credituri erant, constituerunt. Neque hoc novum:
a multis enim temporibus de Episcopis, & Dia-
conis scriptum fuerat. Sic enim alicubi dicit Scriptura:
Constituam Episcopos eorum in justitia, &
Diaconos eorum in fide. Prosequitur repre-
hendens schisma in ea Ecclesia enatum, & valde
turpe esse dicit, atque indignum, *auliri firmis-*
simam, & antiquam Corinthiorum Ecclesiam,
propter unum, aut alterum hominem contra Pre-
sbyteros seditionem mouere. Notat Blondellus se-
ditionem debuisse concitari contra Episcopum, si
ullus ibi fuisse. Clementem autem concitatam di-

cere *adversus Presbyteros*, penes quos tota pote-
stas ecclesiastica residebat.

170. Resp., S. Clementem in epistola non se-
mel etiam *Presbyteros* nominatio distinxisse, quam-
vis communiter *δούρυως* simul *Episcopos*, & *Pre-*
sbyteros complexus sit. Vide supr. num. 155.

171. Ob. tertio. Haud raro invenimus apud ve-
teres scriptores Clerum in duas tantum classes di-
stributum, *Presbyterorum*, seu *Præpositorum*, &
Diaconorum. Ita Polycarpus in Epist. ad Philipp.
inquietus: *Oportet subjici Presbyteris, & Diaconis,*
tamquam Deo, & Christo. Justinus item
in *Apologia I.* nonnisi *Præpositum* memorat, &
Diaconos; & ita quoque Clemens Alexandr. Lib.
VII. *Stromatum.* Hilarius in *Psalm. CXXXIV.*, &
alii; immo & Cyprianus Epist. LXII. *Cum o-*
mnes omnino, inquit, disciplinam tenere oportet,
multo magis Præpositos, & Diaconos. Ex his,
aliisque locis apparet, nonnisi ex duobus Or-
dinibus constituisse veterem Ecclesiam, tertium ve-
ro esse sequentibus temporibus additum.

172. Resp., cum tam perspicuis primorum Pa-
trum testimoniis supra num. 153. & seq. proba-
tum sit, Ecclesiasticam hierarchiam constare ex
Episcopis, Presbyteris, & Diaconis, laborandum
minime esse in explicandis quibusdam locis, in
quibus unus, vel alter ordo prætermissus est, qui
postea in aliis commemoratur. Sane Polycarpus,
qui in ea epistola solos Presbyteros, & Diaconos
memorat, erat Sinyrnensis Episcopus a S. Joanne
Evangelista consecratus, ut propterer, quando
scribit, ut Presbyteris, & Diaconis a se con-
stitutis obediatur, seipsum non excludit. Justinus
nomine Diaconorum videtur comprehendere etiam
Presbyteros, qui Præposito sacrificanti ministrant;
quanquam, cum ibi loquatur de Christianorum
Synaxis, potuit duos solos ordines nominare,
scilicet illius, qui præstet, & Diaconi, qui mi-
nistrat. Clemens Alexandr. Lib. VI. *Strom.* *Epi-*
scopos, Presbyteros, & Diaconos expresse no-
minat sup. num. 153. Cyprianus denum in alia
epist. LXVIII. *Episcoporum, Sacerdotum, &*
Diaconorum Apostolicas ordinationes expresse me-
morat. Et sic de aliis dicendum, ut necesse non
sit in hac levissima difficultate diutis innorari.

173. Inst. S. Ignatius in epist. ad Magnesianos
institutionem Episcopi, qui ceteris præsit, appella-
lat *novellam ordinationem*.

174. Resp., S. Martyrem id non dicere de in-
stitutione Episcopatus, sed de ordinatione Dalmæ
in Episcopum Magnesianorum, quam *novellam*
appellat, vel potius *juvenilem νιοτερικὸν τάξιν*,
propter *juvenilem ordinati ætatem*; unde antea di-
xerat: *Sed & vos decet, non familiarius, ac*
superbe, uti ætate Episcopi non aspicientes ad
apparentem juvenilem ordinationem.

175. Ob. quarto. Presbyteri apud veteres haud
raro vocabantur *fratres*, & collegæ Episcoporum.
Sic Ecclesia Lugdunensis appellavit S. Ireneum
apud Eusebium Lib. V. cap. 4. *fratrem*, & *colle-*
gam,

gam, non *Præsulem*, aut *Præpositum*. Præterea ipse Irenæus Lib. IV. adv. hær. cap. 55. *Eis*, inquit, qui in Ecclesia sunt, Presbyteris obvadire eportet; his, qui successionem habent ab Apostolis, qui cum Episcopatus successione clavis veritatis certum acceperunt. Tertio, Tertullianus in *Apologet.* cap. 59. Ecclesiæ præside-re dicit probatos quosque seniores, id est Presbyters, non Episcopos. Quarto, Origenes Tract. V. in Matth. *Sacerdotes*, inquit, rationabiliter possunt dici Ecclesiæ oculi, qui & speculatori-
res habentur; *Diaconi* autem ceterique ministri, manus, quoniam per eos opera spiritualia uni-versa geruntur. Quinto, Clerus Rom. in epist. ad S. Cyprianum ita scribit: *Incumbit nobis, & vi-videmur esse Præpositi, & vice Pastoris (Chri-sti) custodire gregem &c.* Multa alia ejusdem generis objicit Blondellus, quæ ex dictis, & di-cendis facillime solvi possunt.